
Pag. 1/2

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA INGEGNERIZZATO ORACLE SUPERCLUSTER, IN USO PRESSO LA 

SEDE DI ROMA 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la l. n. 216/1974 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

VISTO il d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 (e convertito con modifiche con l. n. 
120/2020), la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 (conv. con l. n. 108/2021), che deroga parzialmente alla disciplina delle acquisizioni 
dettata dal Codice;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATO che il prossimo 15 giugno 2022 verrà a scadenza il contratto di manutenzione del 
sistema ingegnerizzato Oracle SuperCluster, di fabbricazione Oracle, installato presso la sede di 
Roma, il quale assicura i principali servizi memorizzazione dei dati dell’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità, rappresentata dalla Divisione Infrastrutture Informative, di procedere 
a un nuovo affidamento del servizio di manutenzione, sviluppato dalla società Oracle, denominato 
“Oracle Premier Support for System” per la durata di 12 mesi a decorrere dal 16 giugno p.v. e con 
scadenza al 15 giugno 2023, al fine di garantirne il corretto funzionamento, la costante 
ottimizzazione nonché l’aggiornamento evolutivo e correttivo (patching) senza soluzione di 
continuità del predetto SuperCluster; 

CONSIDERATA la persistenza del vincolo tecnico che connota il SuperCluster e il programma di 
gestione dei dati da questo supportato (anch’esso di fabbricazione Oracle), vincolo che impone di 
acquistare esclusivamente servizi di marchio Oracle, senza possibilità di prodotti equivalenti. Ciò in 
quanto, trattandosi di un insieme di componenti hardware e software altamente e sinergicamente 
integrati fra loro, solo lo specifico produttore Oracle detiene i diritti di proprietà industriale e 
intellettuale (e con essi le competenze tecniche e le conoscenze specifiche) relativi alla 
manutenzione di tale tecnologie; il servizio “Oracle Premier Support for System” in oggetto, 
pertanto, è da considerarsi infungibile;

CONSIDERATO che il corrispettivo massimo stimato del servizio in parola è pari a € 98.000,00 
(IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, stante il controvalore dell’appalto come sopra stimato, l’acquisizione in 
parola sarà effettuata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito, con modifiche, 
dalla l. n. 120/2022, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata (fino al 30 giugno 
2023) dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021, conv. con l. n. 108/2021, che ha innalzato la soglia 
massima di valore per gli affidamenti diretti di forniture e servizi fino a € 139.000,00 (IVA 
esclusa); 



Pag. 2/2

ACCERTATO che per l’acquisizione del suddetto servizio non sussistono apposite convezioni 
Consip attive e che, al contrario, lo stesso è presente nel catalogo del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

RITENUTA l’opportunità, per perseguire la massima trasparenza e le migliori condizioni di 
mercato per la Consob, di operare l’individuazione del contraente affidatario sulla base di una
procedura selettiva telematica, effettuata in forma di Richiesta di Offerta (RdO) “aperta” sul MEPA, 
accessibile a tutti gli operatori economici iscritti al bando “Servizi”, nella categoria merceologica 
“Servizi per l'Information & Communication Technology”, 

CONSIDERATA l’assenza di oneri per la sicurezza ai sensi del d.lgs. 81/2008, dal momento che le 
attività da svolgere nei locali Consob sono soltanto eventuali e che, in ogni caso, il servizio ha una 
connotazione eminentemente intellettuale;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 e della 
Delibera ANAC n.830 del 21 dicembre 2021, la Consob è tenuta al versamento del contributo, nella 
misura di € 30,00, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione

DETERMINA:

- di avviare una procedura selettiva telematica in forma di RdO “aperta” sul MEPA per 
l’affidamento del servizio di manutenzione “Oracle Premier Support for System” destinato al
sistema ingegnerizzato Super Cluster - di marca Oracle - installato presso la serverfarm della sede 
Consob di Roma - per un periodo di 12 mesi, con decorrenza 16 giugno 2022 e scadenza 15 giugno 
2023; 

- di consentire la partecipazione alla suddetta RdO a tutti gli operatori economici dotati di 
abilitazione al bando “SERVIZI” per la categoria merceologica “Servizi per l'Information & 
Communication Technology”;

- di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del minor prezzo, prevedendo 
quale base d’asta l’importo di € 98.000,00 (IVA esclusa);

- di prevedere che l’onere correlato all’acquisizione in parola graverà sul capitolo di spesa n. 10331 
(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
comunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi 2022 e 2023, come indicato nella nota di 
indizione;

- di affidare la responsabilità del procedimento al dott. Marco Policastro (tel. 06 8477563, e-mail 
m.policastro@consob.it), direttore, responsabile dell’Ufficio Architetture.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-03-28T16:18:08+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-03-28T16:19:02+0200
	Consob
	Consob signed this document




